q Si locatum tibi. subripias. scilicet contrectando contra meam ff. Vetus.

nisi si aliud actum sit. Non enim amplius præstari locatori a oporteat, quād sua cura b atque opera consecutus esset.

xxxvii. PAVLVVS libro

etano ex Cæsio.

Si prius quād locatori opus p- baretur, vi aliqua cōsumptum est: detrimentum ad locatorem c ita pertinet, si tale opus fuit, vt pro bari deberet. d

Locator operarum debet habe- re mercedem totius temporis, si per eum fiat: idem in aduocato. Bartolus.

xxxviii. PAVLVVS libro singu- lari Regularum.

Vi operas suas locauit, totius temporis mercedē accipere debet, c si per eū non stetit f quo minus operas præstaret. Aduocati quoque, si per eos non steterit g quo minus causam agant, hono- raria reddere non debent. h

Qui locat rem suam, non trans- ferte dominium in conductorem. hoc dicit. Pau. de Cast.

xxxix. VLPIANVS libro secun- do ad Edictum.

Non solet i locatio dominiū mutare.

Qui promisit custodiam, tene- tur de periculo, & damno dato ab alio quod potuit per custodiam reparari. h. d. cum. l. seq. Bart.

xl. GAIUS libro quinto ad Edictum Provinciale.

Qui mercedem accepit pro custodia alicuius rei, is huius periculum custodiae k præstat.

xli. VLPIANVS libro quinto ad Edictum.

Sed de damno ab alio dato, agi- cum eo non posse Julianus ait. l qua enim custodia conse- qui potuit ne damnum iniuria ab alio dari possit? m Sed Marcellus interdum n esse posse ait, siue cu stodire potuit o ne damnum da- retur, siue ipse custos P damnum dedit. quād sententia Marcelli probanda est.

Hæc actio concurred cum actio- ne furti & leg. Aquilia. tamen altera quis debet esse cōtentus. hoc dicit. cum. l. seq. Bart.

de. aet. empt. l. si ea res. & supra commoda. l. ad eos.

n Interdum posse. aliás interdum posse, & aliás interesse: vt scilicet teneatur de damno dato ab alio. hoc est siue custodiare potuit, &c.

o Custodiare potuit. quo casu tenetur: vt supra eo. l. in lege. in fin. & l. qui insulam. §. qui mulas.

p Custos. cuius factum debet conductor præstare: vt supra nau. cau. sta. l. fi. in principio.

q Si locatum tibi. subripias. scilicet contrectando contra meam ff. Vetus.

A voluntatem aliter quād acceperis: vt arg. instit. de oblig. quād ex delic. §. placuit.

r Si vulneraueris. Esse debet. vt hinc, & infra de aet. & oblig. l. qui seruum. §. si is. Sed contra infra de priua. delic. l. ij. Sed ibi semper est vna penalis merē, quād non tollitur per rei persecutoriam: hinc autem ambæ rei persecutoriæ. Item ibi ex diuersis delictis, hinc vnum.

f Officio. scilicet exce- ptione proposita: vt di- cta. l. qui seruum. Acc. Ocare.] CASVS. Ha- beo seruitutē eundi per agrum alienum quem volo alij locare. non possum. Viuia.

t Nemo potest. vel domi- nus rei, vel cui debet seruitus prædialis. & hoc in seruitutibus rerum. secus in personalibus: vt in usufruc. & similibus: vt supra de usufruct. l. arboribus. §. ij. & insti. de usu & ha. §. minus. quād sunt contra differunt & in alio reales à personalibus: vt infra de pig. l. si is qui. §. pe. & §. fin. Accursius.

I domum.] CASVS. S planus est usque ad §. si hominem. [s i HOMINEM.] Locauit tibi hominem, vt haberes eum in butica tua, vel alia negotiatione. is fur- tum tibi fecit. queri- tur, an teneor tibi ex cō- ducto, vel etiam aet. noxali? Et respon. quia noxali teneor tibi. Lex seq. clara est. Viuianus.

u Ex conducto. Sed e- contra si serui con- ductoris damnum dede- rent in re locata, ex locato erit actio in con- ductorem: vt supra. e. l. videamus.

x Actum. hoc scilicet vt &c.

y In propriam. furti no- xalem.

z Quod magis. scilicet vt in propriam perse- cutionem cadat, cum certā personam igno- rans eam vitiosam locauit, alioquin contra: vt supra de pig. act. l. si seruus datus pig. & supra cōmo. l. penult. sed si incertam, contra est: vt supra eo. l. cū in plu- res. §. seruum meum. secundum Azo.

a Si quis conduxit. Nulla est. vt infra de acqui. pos. l. si quis antē. §. fi. Sed contra. j. de iure do. l. si usufru. Solu. ibi speciale. quia ex necessitate fit. Sed cur secus in ven- ditione quād valet facta. pretio minori causa donationis: vt supra de contrahē. empt. l. si quis donationis. & infra de donat. inter vi. & vxo. si sponsus. §. circa. Respon. & ibi fortè non valet in uno nummo, vel tam viliter facta.

Cum apparebit.] CASVS. Locauit rem duobus. vel vendidi. an ambo teneantur in solidum? Dicunt quidā, si soluedo sunt, teneantur pro partibus: sed verius est vt in solidum, iure isto. VI.

a Cum apparebit emptorem. id est venditorem, & conductorem, id est locatorem: vt h̄c, &c. s̄. tit. j. l. idē est. Vel propriè pone, vt qui emit rem, locet pluribus eadem rem, vel qui condūxit: vt. j. e. l. insulam. in prin. & redde singula singulis.

b Pluribus. simul. Acc. c Partis. scilicet mercedis rei. d Instius. si iure isto: vt h̄c, & īfra de duo. re. l. eandem. &c. C. e. l. si diuisa. §. j. & c. ar. s̄. e. item quārit. §. duo rei. Sed hodie iniquius est: vnde corrigitur quōd h̄c dicitur: vt in authē. de duo. re. §. j. coll. vij.

e Non recuset. scilicet pro parte, non autem in solidū: arg. s̄. de pecul. l. quāsum. in. §. ij. Accursius.

f S i cui. Actionem. sci licet vtilem: vt. j. de verb. obli. l. stipulatio ista. §. itē si quis locauerit. quod expone vt ibi, nemo enim, &c. vt. C. eo. l. nemo.

g Iurati. est enim bona fidei, & ideo in līte iuratur: vt h̄c, & supra de in lītem iuran. l. in actionibus. prius enim possesso est restituenda, & post de proprietate litigetur: vt. C. eo. l. si quis conductionis. hodie eriam in duplū tenetur, qui rem non restituit sine iudicio: vt C. eo. l. cōductores. & C. vnde vi. l. non ab re. Accursius.

h S ignorans. secus si sciens esset: vt. C. deest latina eo. l. miles. & l. fi. Azo. interpreta i Contemnit. Sic ergo non cōtemnit clericalē habitum, qui clericū laici more incēdem verberat, vel castigat: vt ar. C. de episc. & cle. l. generaliter. & ar. eius quod de domina tē lib. 2. disp. Alciatus au. 2. cam ex Bolognini. vel Politia. libris, aucto re dissimula item apud Labeonem. to. transcripsit. si quis virginem.

k E x lege. s̄. qua dīctum erat.

l Minoris. id est minore mercede accepta.

m Pro locatore. & ideo quia eius fauore interposita est cōuentio, nō eodem iure vtertur ad-

Huius di- & rationem uersarius in casu con- pulchrē ex- uerso. Est tamē arg. cō- plicat Aristo. tra insti. pro socio. §. illud. Item no. h̄c quōd aliquid potest quis po-

LLVII. MARCELLVS libro sexto Digestorum.

C Vm apparebit emptorem conductorē pluribus vendentem vel locantem, singulorum in solidū intuitum personam: ita demum ad præstationem partis singuli sunt compellendi, si constabit esse omnes soluendo: quanquam fortasse iustius sit, etiam si soluendo omnes erunt, electionem conueniendi quem velit, non auferendam actori, si actiones suas aduersus ceteros præstare non recuset. e

Potest quis locare quod conduixerat, & in hac actione contra nō restituentem iuratur in lītem. Bartolus.

XLVIII. IDEM libro octavo Digestorum.

S I cui locauerim faciēdū quod ego conduixeram, constabit habere me ex locato actionem. f

Qui seruum conductū, vel aliam rem nō immobilem non restituit: quanti in lītem iuratum fuerit, damnabitur.

Tutor vel curator ante redditas suas rationes prædia Cæsarī conducens, vt falsarius punitur. Ae. P.

XLIX. MODESTINVS libro sexto Excusationum.

O I ēπιτροποι γενόμοι ἡ καρχηδόνες, ἀρινέας τὰ τῆς καθημοίας μισθωται KaiCapos γενέσθαι καλύνονται. Καὶ τις ἀποκρυψάμενος τῶτο, ἀροσέλθη τῇ μισθώσῃ τὸν τοῦ KaiCapos χαείων: ὡς παραπομέσας καλάζεται. τέλος ἐκέλευσεν ὁ αὐτοκράτωρ Σεβῆνος. Κατὰ ταῦτα δὲ καὶ οἱ χαείζοντες ἐπιτροποὶ καυροτείας, εἰσὶν κεκαλυμένοι μισθώσαται καὶ ὡρῷ τοῦ ταμείου χαεία. [id est. Tutores curatorelve constituti, priusquam officij sui rationes redditant, prohibentur ne quid de patrimonio Cæsarī conductū habeant. ac si quis id dissimulans, nihil minus ad conducenda Cesarī prædia accesserit: perinde vt falsarius poena adficitur: hōcque sanxit imperator Seuerus. Secūdum quæ sanè prohibiti erūt & à fisco conducere, qui tutelam curámve gerunt.]

Qui ignorat qualitatem personæ, non punitur, si cum eo cōtrahit tanquam cum quolibet. B.

L. IDEM libro decimo Pandectarum.

S Ignorans h̄ quis militi quasi pagano locauerit: exigere illum posse probandum est. non enim contemnit disciplinam, + qui ignorauit militem.

Premium appositum pro locazione, non extenditur vt ei noceat. Bartolus.

LI. IAVOLENVS libro undecimo Epistularum.

E A lege k fundum locaui, vt si non ex lege coleretur, relocare eum mihi liceret, & quo minoris locassēm, hoc mihi præstaretur: nec conuenit vt si pluris locassēm, hoc tibi præstaretur: & cū nemo fundum colebat, pluris tamen locaui; quæro, an hoc ipsum præstare debeam. Respondit. In huiusmodi obligationibus id maximè spectare debemus, quod inter utramque partem conuenit. Videtur autem in hac specie id silentio conuenisse, ne quid præstaretur si ampliore pecunia fundus esset locatus, id est vt h̄c ex conuentione pro locatore m tantummodo interponeretur.

Qui locauit operas suas vt certum opus faceret: tenetur de operis vitio, siue una pensio, siue in singulos dies præstata fuerit. qui autem operas suas singulis diebus locat, nec ad certum tempus se astringit, de vitio operis non tenetur. hoc dicit. quem. §. no. quia est singularis. Bartolus.

Locaui opus faciendum ita, vt pro opere redemptori certam mercedem in dies singulos darem. opus vitiosum factum est. n̄ an ex locato agere possim? Respondit: si ita opus locasti, vt bonitas eius tibi à conductore adprobaretur: p tametsi conuenit vt in singulas operas certa pecunia daretur, præstari tamen tibi à conductore q̄ debet, si id opus vitiosum factum est. Non enim quicquam interest, vtrum uno pretio opus, an in singulas operas collocatur, si modò vniuersitas consummationis ad conductorem pertinuit. Poterit itaque ex locato cum eo agi, qui vitiosum opus fecerit: nisi si video in operas singulas merces constituta erit, vt arbitrio domini opus efficeretur. r̄ tum enim nihil conductor præstare domino de bonitate operis videtur.

Si in quantitate mercedis eretur, statut voluntati eius, qui mercedem recipere debet. Bar.

LII. POMPONIVS libro trigeminoprimo ad Qu. Mucium.

S I decem tibi locem fundum, tu autem existimes quinque te conducere: nihil agitur. r̄ Sed & si ego minoris me locare sensero, tu pluris te conducere: vtique non pluris erit conductio, quam quanti ego putaui. u

Qui fideiubet pro conductore conductoris, principali domino non tenetur. Bartolus.

LIII. PAPINIANVS libro undecimo Responsum.

Q Vi fideiussor extitit apud mancipem x pro colono publicorum prædiorum, quæ manceps ei colono locauit

stulare, cuius contrarium non esset postulatur. Sed argu. contra. C. de solu. l. penult. Item facit huic respon. supra eod. item queritur. §. si in lege. Accur.

n Factum est. propter vitiosam materiam, vel propter imperitiam scientis, & sic culpa redemptoris, non autem propter vitium solinaturale: vt infra eod. l. Martius.

o Locasti. mutat personas de prima ad secundam.

p Adprobaretur. arbitrio boni viri: vt supra * Vulg. h̄c eo. l. si in lege. in princ. conuentio. Accursius.

q A conductore debet. quantum interest.

r Vniuersitas. id est si vniuersum opus perficere debuit. Azo.

s Efficeretur. i. ideo in singulos dies conduit operas: vt si aliquando displiceat, refutet eum: & sic factum est: vnde cū cōsummato ope- re videat singulis diebus approbase, nō potest reprobare: vt. s̄. de neg. gest. l. Pōpo. Acc.

t S i decem. Agitur. in eius præiudiciū.

u Putavi. si bene notaueris, ille non potest recedere, qui de minori summa fēsit. nec ob. j. de verb. obliga. l. j. s̄. pen. vbi in stipulatione dicitur q̄ siue respondat in minus, siue in plus, valet vsq; ad concurrentē quantitatē: quia illud ibi fit sine alterius dāno, quod h̄c nō esset. Item ideo h̄c non valet, quia cōsentire debent contrahentes: vti. j. de act. & obli. l. in omnib. & plenē dixi supra de cōtrahen. empt. l. in vēditōnibus. Accur.

v Fideiussor.] c A Q sv. Quidā conductore à principe redit. vniuersus prouinciae: postea aliqua prædia de fiscalib. illius prouincię locauit alij, & accepit fideiussor. h̄c fideiussor. non tenetur fisco. Viuia.

x Apud mancipem. id

a] Pulchre Budæus hic, quis mācēps dicitur, disserit. tu illū videto.

est apud cōductorem publicarum salinarum: vt. C. de vec. & cō. l. si quis sine persona. & sic manceps publicum praeedium locabat. vel largius hic ponitur pro publicano, qui forte in quinquenniū à principe cōduxit: vt. C. eo. l. si cum Hermes. & particulatim reloca: vt. hic dicit. Accursius.

a Non tenetur. licet mancipi teneatur.
b Manent. vt & supra eo. si in lege. §. j.

Q Fideiuss. qui intercesserit pro colono, tenetur in usuris ex mora coloni in tribus casibus. Primo, si intercessit in omnem causam. Secundo, si scit in quantum apparebit illum debere. Tertio, si promisit indemnitatē stipulatori. vsque ad. §. Paulus. [PAVLVS.] Locauit fundū in quo erat colonus seruus meus: & hunc dedi conductori æstimatum prox. si periret, emendat colonus. Viuianus.

c Non illatarum. id est non solutaruim.

d Constitutiones. quas non habemus, nisi dicas leges quas statim cōtra Io. inducam, eas esse constitutiones.